FRATE JOANNI DE CORTI,

seruo et ministro immeritus de frati observanti del ordine de san Francesco de lisula de Corsica.

Inscriptio: Al molto R.mo monsignor Ingnatio [Loio]la preposito de la sagra Compagnia de Jesù, fidelmente li sia data in sancta Maria de la Strada, preso a sancto Marco, in Roma, Roma.

520

EMMANUEL GOMES

PATRI SILVESTRO LANDINO

ORIGLIANO 24 JANUARII 1553¹.

Deo opem ferente, uberrimos animorum fructus ex sacra exomologesi, ex lectione christiana doctrinae, aliquis operibus populo impensis, colligi in dies singulos dicit.—Praeclara nobilium virorum ac feminarum exempla.

Ihs.[†]

Molto mio R.^{do} in Christo Padre. La somma gratia et amore eterno di Christo nostro signor, quae omnem exuperant sensum², sint semper, et ogni giorno crescano più nelli cuori nostri, Amen. Vtinam o vtinam tanta hauessi io vsata diligentia in questo luogho verso la salute delle anime di Christo, subuenendoli col cibo verbi Dei et con la meditina delli S.mi sacramenti, com' in loro si truoua preparatione et desiderio di operare la sua salute, concorrendo quiui li populi da 3, et da 7, et da più miglie ad odire il verbo della vita, et a confessare li suoi peccati, et a consigliarsi circa la derettione della sua vita: non in juditio imputetur, sed ignoscat mihi Dominus Deus.

Gioua molto in questo paese il indefatigabili esempio di questi beneditti signori, li quali sempre mai sono li primi, et alla predica, et alla confessione, et ad imparare la dottrina christiana, et quella in chesia publice coram omnibus recitare.

Ogni giorno feriale vado in chesia (vn miglio discosta), vna hora auanti il giorno a dire messa et predicare a tutto il popolo, primo che vadono a lauorare, ni mai mi leuo così a buon hora, che non troue inansi la signora Nicoleta et la signora Barbara³, etiam che sia grauida; et da lhuora insino a duoi hore di

¹ Ex autographo in vol. D, triplici folio, n. 39, prius 200, 201.—Epistola hac usus POLANCO est, t. III, pag. 81-83, n. 149-151.

² AD PHILIP., IV, 7.

³ Vide epist. 512, pag. 63.

notte non mi leuo mai de odire confessioni, restando alcuni giorni sensa venire a pigliare la reffettione corporale. Fra quale conuffessioni alcuni sono estate da 10, alcune da 6, alcune da 5 anni, et oltra ciò la signora Nicoleta a fatto vna confessione generale, et altre tre o quattro persone, con molte lagrime et satisfattione della loro conscientia. Sia sempre benedetto il signor Iddio, a quo omnia, et per quem omnia, et in quo omnia ¹ ista habuerunt principia, et progressum, et etiam perficientur. Hoggi si sono, X.i gratia, quattro scommunicati riconsiliati, et al gremio della santa madre echesia ritornati, delli quali duoi hanno fatto publica penitentia in piacia inansi la porta della chesia, estando ingionochioni con vna grossa corda ligata al collo; et questi era-no duoi publici concubinari; et sono in tanta conpontione venuti, che la femina è deliberata farsi monacha, il maschio andare a tuore la sua moglie et figliuoli a terra ferma. Un altro è stato vn gram pesso nudo in medio templi coram omnibus.

Ogni giorno si comunica vna grande quantità, cioè quanti io posso confessare, quando 20, quando 30. Le domeneche per tre volte communico quanti possono ogni volta estar inansi dello altare maggior. A vintiduo hore lego la dottrina christiana, alla quale conuengono li R.di di S.to Francesco, qui mira charitate nos amplectuntur, et 74 puti, li quali sono scritti et continui, et altre molte donne che non manco imparono che li puti. Et è tanta intrata emulatione fra loro, che nè lauorando, n' in casa, nè fuora d' altro parlano, per insino insogniarsi di notte con la lettione, nè si menta più fra loro lo nemico, ma la dottrina christiana. Et però io o ordinato in ogni villa vn maestro che insegna a tutti li huomini vna hora di notte, doppo che sonno ritornati dal lauor. In corte è mastro la signora Nicoleta, et il signor Giacouo ² non perdona a nissuno che non sa la vita christiana, ansi da penitentiae alli negligenti, et gli fa mangiare sotto tauola. Et così le damme et domne della signora et gram parte delli huomini del signor sanno et hanno imparato ogni cosa, et la signora Barbara è la prima che recita in chesia ogni giorno.

¹ AD ROM., XI, 36.

² Jacobus de Santi Mare, de quo supra diximus, epist. 512, pag. 62.

Somno etiam fate tri pace fra gli huomini, et altre tre fra gli donne, abracciandosi tutti insieme nella chesia; et ogni odio et inimicitia deponendo, si hanno tutti quanti bassiato osculo pacis. Un' altra pace ordino adesso (diuino aspiramine), la quale non a possuto il signor mai fenire; perochè è concorso morte di huomini, et sonno in terra ferma. Gia hanno quiui perdonato le parte, et gli habbiamo mandato patente che tornino in la issola. In questa saranno neccessarii alcuni matrimonii fare, secondo la loro vsanza. Il Signor l'ordine tutto a più gloria sua.

Alli poueri o dispensato una buona quantità di dinaro delle dispensatione, et ancho delle penne peccuniarie, insieme con altre robbe di casa, et adesso dispensarò più che n' hò hauuto. Io non lasso di gridar contra li vitii et peccati; et quanto più gli reinfaccio le suoi peccati et sceleragine, tanto più mi cercano li miseri, et tanto più si accostaňno al Signor, iuxta etiam dauidicam sententiam: *Imple facies eorum ignominia, Domine, et quae- rent nomen tuum*¹. Et però tutti mi venneno intorno con li suoi scrupuli dal principio la loro pueritia, gridando sempre et dicendo, quia Dominus visitauit plebem suam², atque redemit; et quanti mi vengono da queste altre paese intorno, piangendo et pregandomi che io gli vada a uisitare! Il Signor sia quello che gli visite col thesoro della sua infinita misericordia.

Io non o tempo nè da pigliare etiam la reffettione corporale, nè mai puosso dire il mio officio, se non alla notte, et quante notte ui resto in camara insino a meza notte ad vdire confessio- ne! Certo è, Padre mio, che non si può scriuere quanto il Signor si communica, etiam nel interiore homo, dando adesso a sentire quello che spesse volte vadono li nostri charissimi fratelli vchilan- do a Roma nelle sue camere sarati, et non lo possono sentire. Et però quiui sotto le frasque lauorando si truoua quello che egli non possono truouare in camara contemplando. Io per me, si la obedientia fosse contenta, pigliarebbe molto voluntiere morire quiui con questi nouele piante, che germogliano adesso in vinea

¹ Ps. LXXXII, 17.

² LUC., VII, 16.

Domini, acciò al tempo riccogliesse il frutto, quali il Signor per la sua gratia mande a perfettione. Amen.

Si V. R. scriuerà a Roma, receuerebbe io charità, screuendo V. R. al Padre M. Polanco, che ni mande alcuni aue marie benedette, pera dar a questi signori, tutti quanti deuoti, et vno agnus Dei para la signora Barbara. Il signor Giacouo mi a offerto et a tutta la Compagnia tutto il suo stato, persona, vita, et vasali, et più cento lire de intrata ogni anno para il collegio nuouo quiui. A etiam promesso fabricare vn monasterio di monache quiui, et dotarlo da 50 Δ scuti d' intrata ogni anno, perochè si sonno commose alcune vergene ad offerire et obseruare la sua integrità a X.^o, delle quale vi è vna della damme della signora Nicoleta. Il signore et le vergene facia X.^o benedetto correre ogni giorno più nelle sue promesse. Amen. V. R. mi raccomande alli oratione del magnifico gouernatore, et delli magnifici tutti quanti in corte, sigilatim, et al magnifico Anton France-sco ¹ col nostro charissimo Bustor, consolandolo con la conuersione delli suoi figliuoli, quali doppo molte prediche si sono comuertiti al signor et fatto vna confessione generale, et perdonando ogni ingiuria per amor de X.^o Domane si communicarano tutti duoi insieme. Il signor ² è ritirato ad vn monasterio ad fare vn generale examen di conscientia, per far vna omnium peccatorum suorum perfetta confessione. X.^o lo illumine da uero.

O fatto separare tre bigamie, delli quali vn' sollo hauea le sue cose justificate, et ogni giorno più se n' aprino casi nuoui. Il Signor n' illumine a tutti quanti col raggio et lumo della sua gratia, acciò possiamo vedere sua santissima voluntà, et quella

¹ «Nobilis quidam fuit, D. Antonius Franciscus, inter Bastiae habitatores divitiis prae caeteris praestans, qui nostros Genua in Corsicam usque suo in navigio deduxerat; ejus autem charitas Bastiae aucta fuit. Quidam etiam, Bustor nomine, omne officii genus, sicut et Antonius Franciscus, nostris exhibebat.» POLANCO, t. III, pag. 94, n. 174.

² Supra laudatus Jacobus di Santi Mare, provinciae de *Capo Corso* dominus. «Ipse etiam D. Jacobus in quodam monasterio religiosorum se recepit, ut confessionem etiam generalem vitae totius institueret.» POLANCO, l. c., pag. 83, n. 151.

perfettamente adimpire. Di questo Origliano, 24 Ganaio 1553.
D. V. R. humillimo in Domino figliuolo,

†
EMMANUEL.

Adesso lego la dottrina christiana et predico in santo Francesco, per essere loco più accomodato alli frati et al signor, et etiam al popolo. Hoggi o incommintiato li sacramenti, et suo tanta gente, che apena capeua nella chiesia, nè mai hano veduto li frati tanta gente nella sua chiesa. Laudetur X.s Iterum valeat R.a tua.

Inscriptio: Ihs. Al molto R.do in Christo Padre, il Padre don Siluestro Landino, com[missario] del N. S. et preposito della [Compagnia di] Giesù, etc., alla Bastia.

521

LEONARDUS KESSEL

PATRI IGNATIO DE LOYOLA

COLONIA 27 JANUARII 1553 ^{1.}

Monumenta, ad collegium germanicum in urbe spectantia, summa voluptate se accepisse dicit.—Professionemse fecisse nuntiat ac formulam ejusdem mittit.

†
Jhs.

Gratia et pax X.i Domini sit nobiscum. Amen. Re.de in X.^o
Pater. 27 Januarii recepimus per fratres Louanii bullam Julii III
et constitutiones collegii germanici, cum aliquot literis Re.di Pa-
tris Polanci et aliquorum fratrum, quibus in Domino plurimum
recreati fuimus, pro quibus nunquam satis Deo, et P. V. gratias
agere possumus ^{2.}

¹ Ex autographo in vol. D, unico folio, n. 72, prius 296, et forsitan antiquitus 26.

² Apud SCHROEDER, *Monumenta quae spectant primordia collegii germanici et hungarici*, videantur Julii III bulla, qua collegium germanicum, 31 Augusti 1552, erigitur, pag. 38; primus conceptus constitutionum collegii germanici italicice scriptus, 49; constitutiones collegii germanici a Sto. Ignatio conscriptae, pag. 55 et seqq.

Hodie etiam professionem feci¹; quod enim tam diu expectauerimus, in causa fuit, Re.de Pater, [quod] expectabamus oportunum tempus, quo omnia fieri possent ad multorum edificationem. Sed cum hec oportunitas non daretur, sicut eam cupiebam, non potui diutius expectare. Immensam Dei erga me bonitatem non possum satis admirari in dies; ab eo enim tempore, quo determinatum erat quod hodie (Dei gratia) professionem facerem, specialem sensi Dei gratiam et in dies maiorem. Feci professionem meam ante altare S. Vrsule, quod erat ornatum multis reliquiis sanctorum virginum et vestimentis ex auro contextis, in manus cuiusdam Re.di domini, domini Joannis Repelmont, amici nostre Societatis, rectoris monasterii dicti Nazareth, sub finem misse, quam magna cum deuotione fecit, multis luminibus accensis, indutus ornamenti ex auro contextis, in praesentia fratrum et aliorum. Hoc votum, solemniter hodie factum, offero P. V. et me totum, specialiter me commendans P. V. precibus, vt omnia cedant in gloriam et laudem sanctissimi nominis Jesu X.i. Bene valeat P. V. in X.^o Jesu. 1553, 27 Januarij. R. V. seruus indignus,